
B O L O G N A

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL'UNIONE

Deliberazione n. 17 del 27/09/2022

OGGETTO:   APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DELL'ESERCIZIO 
2021 AI SENSI DELL'ART. 11-BIS DEL D.LGS. N. 118/2011

L’anno 2022 (duemilaventidue), addì 27 (ventisette), del mese di settembre, alle ore 
18:00, in modalità audio-video-conferenza ai sensi dell'art. 21 del Regolamento per il 
funzionamento  del  Consiglio  dell'Unione, previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità 
prescritte  dalla  vigente  normativa,  sono  stati  convocati  in  seduta  ORDINARIA  i 
componenti del Consiglio dell'Unione.

Alla trattazione del punto risultano PRESENTI N. 11 Consiglieri:

GIOVANNINI MONIA Presente
MATTIOLI OMAR Presente
RICCI ALESSANDRO Presente
BONORI ROBERTA Presente
FORNI LAMBERTO Presente
RENDA MARTINA Presente
SUTERA DARIO Assente
DAVOLI CECILIA Presente

DI VINCENZO MATTEO Presente
MORETTI MARCO Assente
FELICANI MAURA Presente
PANCALDI ALESSIA Presente
ROMEO MARIO Assente
BALLANDI GIACOMO Assente
CANTELLI CINZIA Presente
TASSINARI EURA Assente

PRESENTI N. 11 ASSENTI N. 5

Presiede il Presidente del Consiglio, Omar Mattioli. Svolge le funzioni di verbalizzante il 
Segretario Generale dell'Ente, Anna Rosa Ciccia.

Verificata la presenza del numero legale, il Presidente dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Scrutatori: Lamberto Forni, Martina Renda, Cinzia Cantelli.



B O L O G N A

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL'UNIONE

Deliberazione n. 17 del 27/09/2022

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DELL'ESERCIZIO 
2021 AI SENSI DELL'ART. 11-BIS DEL D.LGS. N. 118/2011

Il Presidente del Consiglio, Omar Mattioli, illustra la proposta deliberativa. Entra in 
seduta il Consigliere Marco Moretti.

IL CONSIGLIO DELL'UNIONE

VISTO l’art. 11-bis del D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i. che recita:
“1. Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti  
ed  organismi  strumentali,  aziende,  società  controllate  e  partecipate,  secondo  le  
modalità ed i criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui  
all'allegato n. 4/4.
2.  Il  bilancio  consolidato è  costituito  dal  conto  economico consolidato,  dallo  stato  
patrimoniale consolidato e dai seguenti allegati:

a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa;
b) la relazione del collegio dei revisori dei conti.

3.  Ai  fini  dell'inclusione  nel  bilancio  consolidato,  si  considera  qualsiasi  ente  
strumentale, azienda, società controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua  
forma giuridica pubblica o privata, anche se le attività che svolge sono dissimili da  
quelle degli altri componenti del gruppo, con l'esclusione degli enti cui si applica il  
titolo II.”

VISTI i  commi 1 e 2 dell’art.  233-bis  del  D.lgs. n.  267/2000 e s.m.i.  -  TUEL che 
recitano:
“1. Il bilancio consolidato di gruppo è predisposto secondo le modalità previste dal  
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.
2. Il bilancio consolidato è redatto secondo lo schema previsto dall'allegato n. 11 del  
decreto legislativo 23 giugno 2011. n. 118, e successive modificazioni.”

VISTI i commi 4 e 5 dell’art. 147-quater del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che 
recitano:
“4. I risultati complessivi della gestione dell'Ente locale e delle aziende non quotate  
partecipate  sono  rilevati  mediante  bilancio  consolidato,  secondo  la  competenza  
economica, predisposto secondo le modalità previste dal decreto legislativo 23 giugno  
2011, n. 118, e successive modificazioni.
5. Le disposizioni del presente articolo si applicano, in fase di prima applicazione, agli  
Enti locali  con popolazione superiore a 100.000 abitanti,  per l'anno 2014 agli  enti  
locali con popolazione superiore a 50.000 abitanti e, a decorrere dall'anno 2015, agli  
Enti locali con popolazione superiore a 15.000 abitanti, ad eccezione del comma 4,  
che si applica a tutti gli Enti locali a decorrere dall'anno 2015, secondo le disposizioni  
recate dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le disposizioni del presente  



B O L O G N A

articolo non si applicano alle società quotate e a quelle da esse controllate ai sensi  
dell'articolo 2359 del codice civile. A tal fine, per società quotate partecipate dagli enti  
di cui al presente articolo si intendono le società emittenti strumenti finanziari quotati  
in mercati regolamentati.”

VISTO il comma 8 dell’art. 151 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che recita:
“Entro il 30 settembre l'ente approva il bilancio consolidato con i bilanci dei propri  
organismi  e  enti  strumentali  e  delle  società  controllate  e  partecipate,  secondo  il  
principio applicato n. 4/4 di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118.”

TENUTO CONTO CHE questo Ente è tenuto alla redazione del bilancio consolidato per 
l’esercizio 2021;

VISTA la  deliberazione  della  Giunta  dell’Unione  n.  65  del  20/09/2022  avente  ad 
oggetto “Individuazione degli  Enti  e  delle  società  partecipate costituenti  il  Gruppo  
Amministrazione Pubblica esercizio 2021 e definizione area di consolidamento”;

VISTA  la  deliberazione  del  Consiglio  dell’Unione  n.  8/2022  di  approvazione  del 
rendiconto della gestione dell’anno 2021, esecutiva ai sensi di legge, comprendente lo 
stato patrimoniale e il conto economico;

VISTO il bilancio dell’esercizio 2021 di Lepida S.c.p.A., unico ente da assoggettare a 
consolidamento;

VISTO lo schema di bilancio consolidato dell’esercizio 2021, approvato con delibera di 
Giunta dell’Unione n. 66 del 20/09/2022, composto dal conto economico e dallo stato 
patrimoniale,  che  si  allegano  al  presente  provvedimento  quali  parti  integranti  e 
sostanziali;

VISTO l’allegato n. 4/4 al D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i. riguardante il principio contabile 
applicato concernente il bilancio consolidato

RICORDATO  CHE  il  bilancio  consolidato  è  uno  strumento  che  consente  di 
rappresentare “in modo veritiero e corretto la situazione finanziaria e patrimoniale e il  
risultato economico della complessiva attività svolta dall’ente attraverso le proprie  
articolazioni  organizzative,  i  suoi  enti  strumentali  e  le  sue  società  controllate  e  
partecipate”, consentendo di:
a)  “sopperire  alle  carenze  informative  e  valutative  dei  bilanci  degli  enti  che 
perseguono le proprie funzioni anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti 
partecipazioni in società, dando una rappresentazione, anche di natura contabile, delle 
proprie scelte di indirizzo, pianificazione e controllo;
b) attribuire all’amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, 
gestire e controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e 
società;
c) ottenere una visione completa delle consistenze patrimoniali  e finanziarie di un 
gruppo di enti e società che fa capo ad un’amministrazione pubblica, incluso il risultato 
economico”  (Principio  contabile  del  bilancio  consolidato,  all.  4/4  al  D.lgs.  n. 
118/2011);



B O L O G N A

VISTA  altresì  la  relazione  sulla  gestione,  comprendente  la  nota  integrativa  e  la 
relazione  dell’organo di  revisione  al  bilancio  consolidato  dell’esercizio  2021,  che si 
allegano al presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali;

VISTO  il parere rilasciato dall’Organo di Revisore con verbale n.3/2022 (All.C)

ACQUISITO agli  atti  il  parere  favorevole  del  Responsabile  del  Settore  Finanziario, 
espresso ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000;

RITENUTO di provvedere in merito;

VISTI:
• il D.lgs. n. 267/2000;
• il D.lgs. n. 118/2011;
• lo Statuto dell’Ente;
• il vigente Regolamento di Contabilità armonizzata;

A seguito di votazione, espressa per appello nominale, che dà il seguente esito:

Consiglieri presenti: n.12;
Consiglieri votanti: n. 11;
Voti favorevoli: n. 10;
Voti contrari: n. 1 (Consigliere Matteo Di Vincenzo);
Astenuti: n. 1 (Consigliere Cinzia Cantelli);

DELIBERA

1. di  approvare,  ai  sensi  dell’art.  11-bis  del  D.lgs.  n.  118/2011,  il  bilancio 
consolidato  dell’esercizio  2021  dell’Unione  Terre  di  Pianura  composto  dal 
conto  economico  e  dallo  stato  patrimoniale  (Allegato  A),  il  quale  risulta 
corredato dei seguenti documenti:
• Relazione sulla gestione, comprendente la nota integrativa (Allegato B);
• Relazione dell’Organo di revisione (Allegato C);
che  si  allegano  al  presente  provvedimento  quali  parti  integranti  e 
sostanziali.

2.  di pubblicare il bilancio consolidato dell’esercizio 2021 su “Amministrazione 
Trasparente”, Sezione “Bilanci”.

INOLTRE, stante l’urgenza di procedere

IL CONSIGLIO DELL'UNIONE

A seguito di votazione, resa per appello nominale nei modi e forme di legge, che dà il 



B O L O G N A

seguente risultato:

Consiglieri presenti: n.12;
Consiglieri votanti: n. 11;
Voti favorevoli: n. 10;
Voti contrari: n. 1 (Consigliere Matteo Di Vincenzo);
Astenuti: n. 1 (Consigliere Cinzia Cantelli);

DELIBERA

di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi 
dell’art.134, comma 4, D.lgs. n. 267/2000. 

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.lgs. n.82/2005 e 
s.m.i.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
 OMAR MATTIOLI

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL SEGRETARIO GENERALE
 ANNA ROSA CICCIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	DELIBERA

